
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, 
GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming 
van monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd 
bij decreet van 22 februari 1995 ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewij zigd bij bij zondere 
wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, §1, 
Ir 7

0
; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 
19 december 1997 tot bepaling van de bevoegdheden van 
de leden van de Vlaamse regering, gewij zigd bij 
besluit van de Vlaamse regering van 28 september 
1998; . 

Gelet op het ministerieel besluit van 07 juli 1998 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van 04 maart 1999, 

BES L U I T 

Artikel. 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het 
decreet van 3 maart 1976: 

Wegens zlJn industrieel-archeologische en volkskundige waarde: 
- als monument: 
de fabriek voor zelfbestatigers - La Lédoise., gelegen te 
Lede (Lede), Kerkevijverstraat 13; 
bekend ten kadaster: 
Lede, Ie afdeling, sectie F, perceelnummer(s) 866H(DEEL). 



< • 

Art . 2. 
De industrieel-archeologische waarde van het monument wordt als 
volgt omschreven : 

als intact bewaard voorbeeld van een bedrijf voor de productie 
van fijnmechanische toes t ellen , dat op het einde van de 19de eeuw 
werd opgestart , waarbij alle fijnmechanische productiewerktuigen , 
waarvan een aantal uit de beginperiode dateren , de noodzakelijke 
materialen en onderdelen nog aanwezig zijn ; 

als typisch voorbeeld van een bedrijf waar tot de stopzetting in 
1965 op een ambachtelij ke manier "constateurs " voor de 
dui ven sport werden geproduceerd die een wereldwij de afzet hadden ; 

De volkskundige waarde van het monument wordt als volgt 
omschreven : 

als bedrij f dat een typisch populair product fabriceerde en 
leverde met betrekking tot de duivensport die , als volksport , 
gedurende de eerste drie kwartalen van deze eeuw een zeer grote 
verspreiding kende onder alle lagen van de bevolking maar vooral 
onder de werkende klasse . 

Met het oog op de bescherming zijn van toepassing : 

A. De beschikkingen van het besluit van de Viaamse regering 
van 17 november 1993' tot bepaling van de algemene 
voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads - en dorpsgezichten (Belgisch 
Staatsblad 10 maart 1994) . 

Brussel , 1 0 JUNI1999 

Vlaa e mini Cultuur , Gezin en Welzijn 

\ 
\ 

\ 
\ 

2 


